
М униципальное автономное общ еобразовательное учреждение 
«Натальинская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
от 25.09.2021г. №01-10/182

пгт. Натальинск
Об утверждении организационных мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
МАОУ «Натальинская СОШ»

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 14.09.2021 
№ 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», 
приказа Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 
15.09.2021г № 02-01-82/10454 «Об организаций работы по внедрению в учебный процесс 
банка заданий для оценки функциональной грамотности, приказа МОУО МО 
Красноуфимский округ от 15.09.2021г № 380 «Об утверждении муниципального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся. Ответств.: Полякова А.Г., заместитель 
директора по УР, руководители ШМО. (см. Приложение 1 к данному приказу).

2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования https://fg.resh.edu.ru/. 
https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti. Ответств.: 
Полякова А.Г.. заместитель директора по УР, руководители ШМО, педагоги - 
предметники.

3. В срок до 27 сентября 2021 года сформировать в региональной базе данных олимпиад 
(РБДО) базы данных обучающихся 8- 9 классов 2021- 2022 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании и оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление). Ответств.: Булатов 
B.C., ответственньшгаягцнформационный обмен, Полякова А.Г.. заместитель директора 
по У г (см. П в * ^ 0 ^ ш ^ 2 о '^ ф ^ н о м у  приказу)

4. Контроль з^ ^ ™ ^ б н и е м °^ 2 ^ ^ щ е г о  приказа оставляю за собой.

!#|У ш оу,^
Директто|)| |  \ ^ эталмнскаяУ$11)1 С.В. Маркова
С п р и к аз© й^оз н а^Ш* л снь/ i f W  л ас 11 ы :

, Yv>. С ^ j F //  l .
« lit/ »  А.Г. Полякова
«2 6  » / f t* - '  B.C. Булатов
« 1 ю > .

« /4 » cm sjM l
2021г.

и,:д>Т„С 2021г. 
2021г.

О.В. Муртазина 
Т.С. Феофилактова 
Л.Х. Нуреева

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti


Приложение 1 к приказу №01^-10/182 
«Об утверждении организационных мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ «Натальинская СОШ»

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся

№ Мероприятия Срок Участники Ответственные Результат
1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся
1.1 Семинар-практикум: 

«Формирование и развитие 
функциональной грамотности- оДна 
из основных задач современного 
школьного образования»

Ноябрь 
2021 г

Педагоги 0 0 Полякова А.Г.. 
зам. дир. по УР, 
руководители 
ШМО

Материалы
семинара-
практикума

1.2. Методические семинары: 
«Разработка планов работы ШМО 
по формированию функциональной 
грамотности обучающихся», 
«Разработка методических 
материалов по предметам, 
направленных на формирование 
функциональной грамотности 
обучающихся», «Организация 
работы по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся на уроках»

Январь - 
март 2022г

Педагоги,
обучающиеся

Руководители
ШМО

Материалы ШМО

1.3. Родительские собрания по теме 
«Внешние оценочные процедуры: 
структуры, содержание, система 
оценивания»

Март
2022г

Родители Полякова А.Г.. 
зам. дир. по УР, 
педагоги

Информирование
родителей о
значимости
повышения
функциональной
грамотности
обучающихся,
способов ее
формирования,
роли родителей в
формировании
функциональной
грамотности

1.4. Использование Современных 
технологий и методов обучения, 
направленных на формирование 
системы ключевых компетенций, 
логического, критического и 
Конструктивного мышления, 
применение полученных знаний в 
учебной и практической 
деятельности

Постоянно Педагоги 0 0 , 
обучающиеся

Педагоги ОО Поурочное
планирование

1.5. Развитие взаимодействия учебных 
дисциплин на основе 
межпредметных связей и 
интеграции учебных предметов

Постоянно Педагоги ОО, 
обучающиеся

Педагоги ОО

1.6. Размещение на информационных 
ресурсах 0 0  актуальных 
материалов, связанных с 
формированием и оценкой 
функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 
года

Педагоги,
обучающиеся,
родители

Заместители
директора,
руководители
ШМО,
ответственный за 
сайт

Повышение
уровня
информирования
родительской
общественности,
формирование
позитивного
отношения всех
участников
образовательного



процесса к 
формированию ич 
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

2 Повышение профессиональной квалификации педагогических работников
2.1. Повышение квалификации 

педагогических работников по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности

В течение 
года

Администраци 
я 0 0 ,  педагоги 
0 0

Полякова А.Г, 
зам. дир. по УР

Повышение 
компетентности 
педагогических 
работников в 
области
функциональной
грамотности

2.2. Цикл методических мероприятий по 
вопросам:
- изменения образовательных 
практик педагогов с учётом 
результатов ВОП;
- преемственности педагогов ДОО -  
НОО, НОО- ООО, в том числе по 
формированию функциональной 
грамотности;
- межпредметной кооперации 
педагогов при работе по 
формированию функциональной 
грамотности;
- нормативно- правовых изменений 
с учётом организации работы по 
формированию функциональной 
грамотности

Апрель -  
март 2022г

Администраци 
я 0 0

Директор 0 0 ,  
зам. директора по 
УР, ВР,
педагогические
работники

Методическое
сопровождение
ОО в области
формирования
функциональной
грамотности

3.Развитие системы оценки результатов обучения обучающихся
3.1. Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «ИРО» РФ

В течение 
года

Педагоги 0 0 Полякова А.Г. 
зам. дир. по УР

Использование в 
работе с 
обучающимися

3.2. Совершенствование системы 
подготовки к ГИА и ВПР, 
направленной на повышение 
результативности

В течение 
года

Педагоги 0 0 Полякова А.Г. 
зам. дир. по УР, 
руководители 
ШМО

Повышение 
результатов на 
этапе ГИА

3.3. Формирование базы тестовых 
заданий, ориентированных на 
выявление уровня компетенций 
обучающихся

В течение 
года

Педагоги 0 0 Полякова А.Г. 
зам. дир. по УР, 
Руководители 
ШМО

Банк тестовых 
заданий

3.4. Создание системы разноуровневых 
заданий по всем учебным 
дисциплинам и во всех классах

В течение 
года

Педагоги 0 0 Полякова А.Г.. 
зам. дир по УР, 
руководители 
ШМО

Банк w
разноуровневых
заданий

3.5. Анализ уровня сформированности 
предметных компетенций и 
качества освоения ФГОС

1 раз в 
четверть

Педагоги ОО Полякова А.Г., 
зам. дир по УР

Аналитические
материалы

4 Организация мониторинга реализации мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся

4.1. Мониторинг уровня 
сформированности видов 
функциональной грамотности

В течение 
года

Администраци 
я, педагоги

Выявление
профессиональны
х дефицитов
педагогов в сфере
формирования
функциональной
грамотности

4,2. Внесение изменений в содержание 
основных образовательных 
программ

Сентябрь
2022г

Педагоги 0 0 Директор 0 0 , 
зам. директора, 
руководители 
ШМО

Обновление ООП

4.3. Мониторинговые Исследования 
«Оценка функциональной 
грамотности»

Март-
апрель
2022г

Педагоги 0 0 , 
обучающиеся 
8-9 классов

Полякова А.Г, 
зам. дир по УР, 
педагоги

Результаты
мониторинга



Приложение 2 к приказу jV°01-10/182 
«Об утверждении организационных мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ «Натальинская С01Д»

Список учителей- предметников, участвующих в формировании и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

№ Блок ФИО педагога Класс
1 Читательская грамотность Горошникова Т. С. 8

Юшманова А.А. 9а
Алябушева Н.Н. 96

2 Математическая грамотность Дульцева Е.А. 8, 96
Собачкина Н.Г. 9а

3 Финансовая грамотность Муртазина О.В. 8-9
4 Естественнонаучная

грамотность
Нуреева JI.X. 8 -9

5 Глобальные компетенции Багавиева Л. А. 8-9
6 Креативное мышление Булатов B.C. 8-9


